* inclui: Leguminosas secas para grão, batata, culturas industriais, flores e plantas ornamentais e outras culturas

temporárias

Superfície
Superfície agrícola por tipo de cultura

Superfície
Superfície agrícola por tipo de cultura

F o n t e :  I N E ,  R A  2 0 1 9

CULTIVAR
CADERNOS DE ANÁLISE E PROSPETIVA

Continente

Estas figuras representam

a expressão no território

de Portugal Continental

de cada tipo de superfície

gerida por explorações

agrícolas do Continente,

apresentando a superfície

total e o respetivo peso.

Superfície
Superfície florestal nas explorações agrícolas

F o n t e :  I N E ,  R A  2 0 1 9

CULTIVAR
CADERNOS DE ANÁLISE E PROSPETIVA

A floresta nas explorações agrícolas ocupa 1,8 milhões de
hectares, que correspondem a 35,2% do total de superfície
gerida pelas explorações . Esta área florestal distribui-se em
dois tipos:

• a que não tem SAU sob coberto de matas e florestas ocupa
966 mil hectares e é composta predominantemente por
pinheiro bravo e eucalipto;

• a que tem SAU sob coberto de matas e florestas totaliza
838 mil hectares, encontra-se sobretudo no Alentejo, é
composta essencialmente por montados de sobro e azinho e
constituída por pastagens naturais, ou seja, não
melhoradas.

Com SAU

Sem SAU

= 100 ha

0Km 40Km 80Km

Escala

F o n t e :  I N E ,  R A  2 0 1 9

CULTIVAR
CADERNOS DE ANÁLISE E PROSPETIVA

Superfície
Superfície florestal nas explorações agrícolas

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Portugal 1 803 882 100,0 837 805 100,0 966 077 100,0

Continente 1 797 845 99,7 837 805 100,0 960 040 99,4

Entre Douro e Minho 116 282 6,4 12 164 1,5 104 118 10,8

Trás-os-Montes 200 564 11,1 1 533 0,2 199 031 20,6

Beira Litoral 84 968 4,7 485 0,1 84 483 8,7

Beira Interior 206 098 11,4 36 647 4,4 169 451 17,5

Ribatejo e Oeste 206 797 11,5 77 289 9,2 129 508 13,4

Alentejo 909 229 50,4 705 801 84,2 203 428 21,1

Algarve 73 908 4,1 3 886 0,5 70 022 7,2

RA Açores 5 056 0,3 5 056 0,5

RA Madeira 981 0,1 0,0 981 0,1

Regiões agrárias

Floresta nas explorações agrícolas

Total
Com SAU sob-coberto de

matas e florestas

Sem  SAU sob-coberto de

matas e florestasO Alentejo concentra
uma parte bastante
significativa da área
com SAU sob coberto de
matos e florestas ,
ascendendo a 84% do
total desta e metade da
superfície sob coberto de
matos e florestas.

Superfície
Superfície regada e irrigável

F o n t e :  I N E ,  R A  2 0 1 9

CULTIVAR
CADERNOS DE ANÁLISE E PROSPETIVA

A superfície regada foi em 2019 de 566 mil hectares, que
correspondem a 14,3% da SAU. Mais de 99% desta superfície está
no Continente e representa apenas 6,3% do seu território.